SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO PARÁ

  REITORIA

ERRATA Nº 03, DE 27 DE MAIO DE 2021.

EDITAL Nº 08, DE 30 DE ABRIL DE 2021

CHAMADA PÚBLICA PARA MATRÍCULA

EM VAGAS REMANESCENTES DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO – PSU 2021.1
EM CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA

DE OFERTA INTEGRADA AO ENSINO MÉDIO

A Comissão de Processo Seletivo – COMPESE do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Para - IFPA, instituída pela Portaria nº 1601/2019/GAB, de 05/07/2019, visando o
melhor êxito do Edital nº 08, 30 de abril de 2021, referente a Chamada Pública para Matrícula
em vagas remanescentes dos cursos técnicos integrados ao Ensino Médio, publica a presente
ERRATA para ACRESCENTAR VAGAS nos campi Altamira, Conceição do Araguaia e Paragominas
do IFPA, e alterar o preâmbulo e os subitens 1.2, 1.6 e 2.2, os quais passam a vigorar com os
seguintes termos:

1) No preâmbulo. Onde se lê: O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Pará

(IFPA), designado pelo Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no DOU de 01 de

agosto de 2019, Seção 2, página1, no uso de suas atribuições legais e regimentares, por este ato

administrativo, torna público o presente edital para preenchimento de 537 (quinhentos e trinta e

sete) vagas remanescentes do Processo Seletivo Unficado – PSU 2021.1, objeto do Edital nº 01, de

13 de janeiro de 2021, para Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio, na forma de

oferta integrada ao Ensino Médio, na modalidade de ensino presencial, para ingresso no 1º

semestre do ano letivo de 2021, conforme o calendário acadêmico de cada campus do IFPA.

Leia-se: O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Pará (IFPA), designado

pelo Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no DOU de 01 de agosto de 2019, Seção

2, página1, no uso de suas atribuições legais e regimentares, por este ato administrativo, torna

público o presente edital para preenchimento de 562 (quinhentos e sessenta e duas) vagas

remanescentes do Processo Seletivo Unficado – PSU 2021.1, objeto do Edital nº 01, de 13 de

janeiro de 2021, para Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio, na forma de oferta

integrada ao Ensino Médio, na modalidade de ensino presencial, para ingresso no 1º semestre do

ano letivo de 2021, conforme o calendário acadêmico de cada campus do IFPA.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO PARÁ

  REITORIA

2) No subitem 1.2

Onde se lê:

As vagas remanescentes são para cursos técnicos integrados ao Ensino Médio ofertados nos

campi do IFPA: Bragança, Cametá, Conceição do Araguaia, Itaituba, Óbidos, Rural de Marabá,

Santarém e Tucuruí, para ingresso no 1º semestre do ano letivo de 2021.

Leia-se:

As vagas remanescentes são para cursos técnicos integrados ao Ensino Médio ofertados nos

campi do IFPA: Altamira, Bragança, Cametá, Conceição do Araguaia, Itaituba, Óbidos,

Paragominas, Rural de Marabá, Santarém e Tucuruí, para ingresso no 1º semestre do ano letivo

de 2021.

3) No subitem 1.6

Onde se lê:

A manifestação de interesse às vagas remanescentes será presencial, diretamente na Comissão

de Processo Seletivo – COMPESE campus do IFPA ofertante do curso técnico, conforem

endereço constane no quadro abaixo.

CAMPUS DO IFPA ENDEREÇO E-MAIL DA COMPESE

BRAGANÇA
Avenida dos Bragantinos, S/Nº. Bairro Vila
Sinhá. CEP: 68600- 000, Bragança-PA.

compese.braganca@ifpa.edu.br

CAMETÁ
Endereço: Rua Gentil Bittencourt, Nº 1582.
Bairro Centro. CEP: 68400-000, Cametá-PA

compese.cameta@ifpa.edu.br

CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA

Avenida Couto Magalhães, Nº 1649. Setor
Universitário. CEP: 68540-000, Conceição do
Araguaia-PA.

compese.cda@ifpa.edu.br

ITAITUBA
Rua Universitário S/N, Maria Magdalena, CEP
68183-300, Itaituba-PA.

compese.itaituba@ifpa.edu.br

ÓBIDOS
Avenida Nelson Souza, S/Nº, Bairro Distrito
Industrial. CEP: 68250-000, Óbidos-PA

compese.obidos@ifpa.edu.br

RURAL MARABÁ
Rodovia BR-155, Assentamento 26 de Março.
Zona Rural. CEP: 68.508-970, Marabá-Pará

compese.crmb@ifpa.edu.br

SANTARÉM
Av. Marechal Castelo Branco, Nº 621. Bairro da
Interventoria. CEP: 68020-570, Santarém-PA.

compese.santarem@ifpa.edu.br

TUCURUÍ
Avenida Brasília, S/Nº. Vila Permanente. CEP:
68.464-000, Tucuruí-PA.

compese.tucurui@ifpa.edu.br

mailto:compese.braganca@ifpa.edu.br
mailto:compese.cameta@ifpa.edu.br
mailto:compese.cda@ifpa.edu.br
mailto:compese.itaituba@ifpa.edu.br
mailto:compese.obidos@ifpa.edu.br
mailto:compese.crmb@ifpa.edu.br
mailto:compese.santarem@ifpa.edu.br
mailto:compese.tucurui@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO PARÁ

  REITORIA

Leia-se:

A manifestação de interesse às vagas remanescentes será presencial, diretamente na Comissão

de Processo Seletivo – COMPESE campus do IFPA ofertante do curso técnico, conforem

endereço constane no quadro abaixo.

CAMPUS DO IFPA ENDEREÇO E-MAIL DA COMPESE

ALTAMIRA
Endereço: Rodovia Ernesto Acioly, Km 3,
S/Nº. Estrada do Forte, Nova Colina. CEP:
68377-630, Altamira-PA.

compese.altamira@ifpa.edu.br

BRAGANÇA
Avenida dos Bragantinos, S/Nº. Bairro Vila
Sinhá. CEP: 68600- 000, Bragança-PA.

compese.braganca@ifpa.edu.br

CAMETÁ
Endereço: Rua Gentil Bittencourt, Nº 1582.
Bairro Centro. CEP: 68400-000, Cametá-PA

compese.cameta@ifpa.edu.br

CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA

Avenida Couto Magalhães, Nº 1649. Setor
Universitário. CEP: 68540-000, Conceição
doAraguaia-PA.

compese.cda@ifpa.edu.br

ITAITUBA
Rua Universitário S/N, Maria Magdalena,
CEP68183-300, Itaituba-PA.

compese.itaituba@ifpa.edu.br

ÓBIDOS
Avenida Nelson Souza, S/Nº, Bairro Distrito
Industrial. CEP: 68250-000, Óbidos-PA

compese.obidos@ifpa.edu.br

PARAGOMINAS
Avenida Dos Cedros S/N, Residencial Cidade Jardim.
Bairro Buriti. CEP: 68.625-000, Paragominas-PA.

Compese.paragominas@ifpa.edu.br

RURAL MARABÁ
Rodovia BR-155, Assentamento 26 de
Março.Zona Rural. CEP: 68.508-970,
Marabá-Pará

compese.crmb@ifpa.edu.br

SANTARÉM
Av. Marechal Castelo Branco, Nº 621. Bairro
daInterventoria. CEP: 68020-570, Santarém-
PA.

compese.santarem@ifpa.edu.br

TUCURUÍ
Avenida Brasília, S/Nº. Vila Permanente.
CEP:68.464-000, Tucuruí-PA.

compese.tucurui@ifpa.edu.br

4) No subitem 2.2

Onde se lê:

2.1 As vagas remanescentes e curos técnicos ofertadas neste edital, por campus e curso, constam

no quadro abaixo:

CAMPUS CURSO TÉCNICO TURNO
VAGAS

REMANESCENTES

BRAGANÇA

Aquicultura integrado ao Ensino Médio Vespertino 24

Eventos integrado ao Ensino Médio (PROEJA) Noturno 34

Pesca integrado ao Ensino Médio Matutino 26

mailto:compese.altamira@ifpa.edu.br
mailto:compese.braganca@ifpa.edu.br
mailto:compese.cameta@ifpa.edu.br
mailto:compese.cda@ifpa.edu.br
mailto:compese.itaituba@ifpa.edu.br
mailto:compese.obidos@ifpa.edu.br
mailto:Compese.paragominas@ifpa.edu.br
mailto:compese.crmb@ifpa.edu.br
mailto:compese.santarem@ifpa.edu.br
mailto:compese.tucurui@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO PARÁ

REITORIA

CAMETÁ
Recursos Pesqueiros integrado ao Ensino Médio Matutino 9

Agropecuária integrado ao Ensino Médio Matutino 2

CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA

Edificações integrado ao Ensino Médio Integral 25

Meio Ambiente integrado ao Ensino Médio (PROEJA) Noturno 36

ITAITUBA

Agroecologia integrado ao Ensino Médio Vespertino 29

Edificações integrado ao Ensino Médio Vespertino 30

Edificações integrado ao Ensino Médio (PROEJA) Noturno 40

Informática integrado ao Ension Médio Vespertino 31

ÓBIDOS

Desenvolvimento de Sistemas integrado ao Ensino Médio Matutino 15

Meio Ambiente integrado ao Ensino Médio Vespertino 28

Agroecologia integrado ao Ensino Médio Matutino 23

Florestas integrado ao Ensino Médio Matutino 29

Informática integrado ao Ensino Médio (PROEJA) Noturno 40

RURAL DE MARABÁ Agroindústria integrado ao Ensino Médio Integral 23

SANTARÉM
Saneamento integrado ao Ensino Médio Matutino 27

Hospedagem integrado ao Ensino Médio (PROEJA) Noturno 36

TUCURUÍ Aquicultura integrado ao Ensino Médio (PROEJA) Noturno 30

TOTAL GERAL 537

Leia-se:

2.2 As vagas remanescentes e curos técnicos ofertadas neste edital, por campus e curso, constam

no quadro abaixo:

CAMPUS CURSO TÉCNICO TURNO
VAGAS

REMANESCENTES

ALTAMIRA Edificações integrado ao Ensino Médio Matutino 6

Informática integrado ao Ensino Médio Matutino 2

BRAGANÇA

Aquicultura integrado ao Ensino Médio Vespertino 24

Eventos integrado ao Ensino Médio (PROEJA) Noturno 34

Pesca integrado ao Ensino Médio Matutino 26

CAMETÁ
Recursos Pesqueiros integrado ao Ensino Médio Matutino 9

Agropecuária integrado ao Ensino Médio Matutino 2

CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA

Edificações integrado ao Ensino Médio Integral 25

Meio Ambiente integrado ao Ensino Médio (PROEJA) Noturno 36

Informática integrado ao Ensino Médio Integral 8

ITAITUBA

Agroecologia integrado ao Ensino Médio Vespertino 29

Edificações integrado ao Ensino Médio Vespertino 30

Edificações integrado ao Ensino Médio (PROEJA) Noturno 40

Informática integrado ao Ension Médio Vespertino 31

Desenvolvimento de Sistemas integrado ao Ensino Médio Matutino 15

Meio Ambiente integrado ao Ensino Médio Vespertino 28

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO PARÁ

REITORIA

ÓBIDOS
Agroecologia integrado ao Ensino Médio Matutino 23

Florestas integrado ao Ensino Médio Matutino 29

PARAGOMINAS

Informática integrado ao Ensino Médio (PROEJA) Noturno 40

Meio Ambiente integrado ao Ensino Médio  Vespertino  9

RURAL DE MARABÁ Agroindústria integrado ao Ensino Médio Integral 23

SANTARÉM
Saneamento integrado ao Ensino Médio Matutino 27

Hospedagem integrado ao Ensino Médio (PROEJA) Noturno 36

TUCURUÍ Aquicultura integrado ao Ensino Médio (PROEJA) Noturno 30

TOTAL GERAL 562

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO PARÁ

REITORIA